In ca. xv. ostendit qd in insti<sup>me</sup> huius sacramenti seu sacrificii p lege imple  
uit. implendo ea que de hoc fuerunt in antiquo testamento pñiciata seu  
pfigurata

In ca. xvi. agitur de multitudine nominum huius sacramenti qui multitudinem  
effectuum eius saluberrimè de notat ex qua incitari dicitur deuotio ipm spiritualiter  
sumetur.

Capitulum primum in quo proponit ad discipulo qd ad miracula circa sacramentu  
altaris quod est viaticum spirituale fidelium in hac vita existentium sic  
olim maxima viaticum fuit patribus in deserto pegrinantibus ad qua respo  
dit p magistrum.  
**Discipulus.**

**U**uenti sunt sermones tui et comedi eos et factum est robur tuum in gaudi  
um et leticia cordis mei. sc. xv. dico enim sermones tuos superditos  
de excellencia vgnis gloriose et de ipis virtutu perfectione me comedi qz  
tanqz cibis suaussimis interiora mea huius sermones ingressi sunt cor meu  
letificam et deuotione meam qua fragilitate mee possibile est in ipis vir  
gine gloriosam excitauerunt. nunc ad quidam alia q in corde mo ut pblemata  
xpsant desiderans ate de illis illuminari sic et de superditis tibi sequentem  
pono ad miracula q talis est Scruans enim scripturas respice q olim cu  
deus ipso suo p desertum transenti de abo celity eis puidit. s. de magna nitra  
et magna miracula in ipso seu circa ipz abum visibiliter opaty e deus  
ut h'et xpo xv. ut puta q vnusquisqz colligebat certam mensuram q dicebar

Secunditas q̄ erat in manna

gomer p̄ quolibet sic q̄ qui amplius colligebat non plus inueniebat q̄ qui  
 minus s̄ solum s̄dm̄ mensurā supradictā iuxta numerū familie quilibet  
 respiciebat. **Item** q̄ si ex eo pro mane relinq̄bat̄ putrescebat nisi solus  
 in die sexta in qua duplex gomoz colligebant̄ cuius medietas rema-  
 nebat p̄ die sabbati in qua nō destendebat manna. **Ite** q̄ predicta  
 mensura. s̄. gomoz remasit in tabernaculo in ipsa forma sine aliqua  
 putredine p̄ totum tempus usq̄ ad destructionē templi ut pat̄ p̄  
 dictū capitulū ubi deus mandauit q̄ resuaret̄ in vase p̄ custodia in  
 generationibz futuris. **Ite** q̄ habebat plures saporēs et diuīses s̄dm̄  
 beneplacitū sumētur iuxta illud sapie p̄v. ca. ubi dicit̄ de manna et  
delectamentum in se habente ferris tñ q̄ in lege gr̄e deus p̄uidit p̄to  
 suo de cibo sup̄ celesti incompabiliter excellētiore q̄ manna qd̄ patet  
 ex p̄p̄atione res̄ p̄motroz̄ cibo contetaz̄ in manna em̄ ḡtinebat̄ res̄  
 corruptibilis in cibo s̄o sup̄ celesti. s̄. in sacramento altaris res̄ incorrup-  
 tibilis continet̄. s̄. s̄um corpus x̄pi gloriose dei. p̄sonaliter v̄ntū maxia  
 igit̄ admiracione dignū videt̄ q̄ in cibo corruptibili. s̄. manna tot̄ intacta  
 et tan magna et tā continua visibiliter occurreret et tñ in cibo supra  
 celesti incorruptibili nulla miracula visibiliter appent̄ Circa qd̄ peto ate  
 illuminaes nō em̄ dubito q̄ huius diuīsitatis rationē habeat in occulta quaz̄  
 credo tibi esse manifestam. **Magister** Ad huius admiracionē tuā atollēda  
 aliqua s̄ta p̄mitenda quoz̄ v̄mū est q̄ si struatus s̄ijs diligēter scripturas  
 repies q̄ sapia dei que omnia disponit suauit̄ cibos disposuit **ex** h̄os  
 diuīses hominibz s̄dm̄ diuīsas tepozū varietates p̄ut tepozū opportunitā  
 iux̄ diuīses hominū status congruebat sup̄ illud psalmiste Oculi h̄oz̄  
sp̄ant dñe et tu das illis escam in tepore opportuno q̄ sic patet  
 Uiam ad em̄ p̄mo p̄it̄ in statu p̄moctie consistenti lignū s̄ctie boni et ma-  
 li dedit in escam seu abū gen. ij. quicquid cibis illo tepore h̄oi p̄petebat  
 in ter em̄ illa ligna que sibi fuerūt concessa in cibū lignū vite ḡtineba  
 p̄ cuius esum p̄d̄at non mori ut h̄et̄ gen. ij. **Consequēter** s̄o tñ adā  
 lapsus fuit in p̄cām p̄ qd̄ p̄moctie statu p̄didit et de paradiso fuit expulso  
 fuit in p̄cām p̄ quod p̄moctie statu p̄didit et de paradiso fuit expulso alit̄  
 fuit dispositū de cibo suo. s̄. ut de terra maledicta cū labore et sudore mil-  
 tus comedet panē et herbas terre germinatis tribulos et sp̄mas gen.  
 iij. Vñ sic in statu p̄moctie rectissimo in quo ratio superior s̄oh̄ deo obe-  
 diebat et volūtas cū omnibz v̄icibz inferioribz solum rationis recte s̄m̄  
 impedimēto imp̄ui sequebat̄ Cibus ei correspondens erat suauis absq̄

Se q̄ p̄d̄ diuīses statu hominū  
 deq̄ sua sapia dedit eis  
 diuīses cibos illis statu  
 congruentes ut p̄ i lra

in ligno dñi  
 vite

villo labore et sudore acquisitus et mortalitatis necessitate non habens sic  
 in statu lapsus ubi ratio superior humana ab obedientia dei recessit  
 et vires inferiores impio rationis resistebant abus laboriosus et istis  
 cum necessitate moriendi correspondebat quidem abus solus humano  
 generi per totam prima etate usque post diluuium fuit concessus. **Postea**  
 vero tempore noe deficientibus peccatoribus a terra per diluuium hediticatio al  
 tiori a noe super quod holocausta mundum aialium deo obtulit quorum odorem  
 suauitatis deus acceptauit noe et filijs eius benedicens omnia animalia eius  
 dedit fructum. Vnde qui antea olera et fructus terre solum habebat comedere  
 de cetero omnia etiam animalia fructum habere licebat ut habet gen. ix. Languet  
 cente enim humana natura per ipsum diluuium oportebat ipsi abusu aliquantulum  
 fortificari. **In exitu autem israel de egipto quando deus separauit filios a**  
 dam sic ut aliquos scilicet filios israel suo cultui et legi applicaret et eos plon  
 gam solitudine ubi non erat semen serenti neque pennis comedi ad terram fruc  
 tiferam et lac et mel fluentem deducere oportuit ut eis prouideret de alio cibo  
 qui sine labore et sudore vultus possent colligere scilicet manna ne forte fame de  
 ficerent in via tam exsterili et plixa ut habet exo. xvi. ca. quidem abus  
 sic miraculose traditus et miraculose multitudinis ut per te dictum est ful  
 citus ipse competebar ipso illi tunc ut per euidenciam atque frequentiam miraculorum  
 visibiliter circa abum illum generencium corpe fides que valde debilis et debilis  
 erat ut patet in diuersis locis scripture per hunc sermone et stabilior redderet  
 tunc ut per experientiam cotidie comprobaretur an recte ambulasset in lege domini  
 legitur ei exo. xvi. ubi super. Dixit dominus ecce ego pluam vobis panes de ce  
lo egrediatur pro plus et colligat que sufficiunt per singulos dies ut tempore cum  
utrum ambulet in lege mea an non. Ex quo patet quod temptare per singulos  
 dies deus voluit prouideri illi ipso de pane et non simul per quolibet anno uel  
 aliquo magno tempore fuit ut cotidie temptarentur an legem dei seruarent  
 an non quequid temptatio non est intelligenda sic quod deus velet per hunc sermone  
 aliquid quod prius ignorabat absit. sed ut alijs patefieret et potissime sibi ipsis qui  
 videntes per experientiam debilitante sua ad putum peterent diuini. Vnde in glo  
 temptatio ista est ut ipsis ostendat quo humiliores fiant ad petendum ad  
 putum et ad nostendam dei gratiam hunc sermone. talis enim abus proprie pertinetur  
 illi ipso rudi et incredulo per quem abum infirmitas corpe conualestet in fide  
 et incredulitas prius patefieret. **Cum autem ad terram promissionis ac**  
 cessissent et de eius frugibus comederent cessauit manna ut habet iosue. v.  
 ca. et optime precepunt uti frugibus terre chanaan sicut et alie nationes

nudi fructibus terre vescuntur different tamen quod ad aliud Nam illi propter  
 terra fecunditas terre quam sterilitas pendebat ex mixtis propter vel demeritis  
 habetur leuit. xvi. et de vitiis xvi. Non autem sit contingit aliis natio-  
 nibus contra Nam magis v. ca. Deus solem sicut facit ortus super bonos  
et malos et pluit super iustos et iniustos. quod ut dicit ecclesiasticus. ix. ca. Uniusa-  
eque venit iusto et impio quod intelligit quod ad ipsam substantiam bonorum et malorum  
 temporalium non autem quantum ad finem ut in p. 2. articulo ultimo Unus propter  
 ille quod carnalis erat promissus presentibus huius vite in habebat et sic oppor-  
 tebat ut cibis illorum secundum suorum mixta et demerita eis affluerent aut ve-  
 nit plenitudo temporis in quo propter dei non temporalia bona promissa que valia  
 sunt in momentanea sed per bona spiritualia duceret ad eterna oportuit ut tali propter  
 cibis daretur supernaturalis et celestis per cuius manducationem spiritalem vita  
 spiritualis nutretur sic manducans non moreretur in eternum morte sed spirituali  
 Unus saluator operans hunc panem alterum quod datus fuit patribus secundum xvi. ca. sic dicit  
Non sic manducauerunt patres veteri manna et mortui sunt. qui manducat  
hunc panem vivet in eternum. Si igitur predicta consideras sane invenies quod  
 divina sapientia disposuit dare cibum propter suo proportionatum prout statutum  
 tempore diversitas requirebat Non ergo in cibo super celesti. s. heucaristia requiritur  
 requirunt miracula visibilia sic manna manna ei dabatur propter carnali ta-  
 li cibo indigent rationibus suspensis heucaristia propter spiritualis datus est qui  
 tali panem proprie nutrit et roborat.

*Capitulum secundum in quo discipulus querit quomodo intelligat resurrectionem  
 spiritalem in hoc sacramento fieri ad quod respondet magister per simi-  
 litudinem resurrectionis spiritualis ad resurrectionem corporalem.*

*Discipulus.*

**S**icut desidero quomodo per istum panem super celestem homo nutritur  
 et roboratur. Non enim credo quod hoc dicas per substantiam panis et vini  
 quibus homines proprie nutriuntur que quidem substantia licet ante consecrationem sub illis  
 speciebus erat facta ante consecrationem nihil remanet de substantia panis et vini  
 sed solum eorum accidentia que sensibilibus apparent. **Magister.** Nullo modo  
 dubitandum est quod sacramentum de quo agitur non nutrit corporaliter  
 per substantiam panis et vini que ante consecrationem erant in substantia. consecra-  
 tione facta designat esse ibi nutrit in hoc sacramentum recte sumptum spiritua-  
 liter animam et ipsam res efficit Unus magister in m. di. vii. de hoc sacro sacrame-  
 loquens ait recte viaticum appellatur quia in via nos res efficit usque ad patriam.

iste refectioes in loco seu in subiecto refectiois Nam refectio corporalis fit in me  
bro corporeo ut puta in stomacho epate vel venter refectio autem spiritualis non sic  
sed in mente que est propria pars spiritualis hominis Unde augustinus loquens ad maducatus  
hunc sacramentum dicit ad curas dente et ventre para mentem crede et maduca  
tu hunc ille Ex quibus habes quomodo refectio spiritualis considerari habet per simili  
tudinem ad refectioem corporalem

**Capitulum tertium in quo ostenditur quod effectus huius refectiois spiritualis quod  
ad vitam spiritualem assimilatur effectibus refectiois corporalis quatenus  
ad vitam corporalem**

**Discipulus.**

**H**abeo doctrinam tuam predictam que pertinet ad modum refectiois spiritualis  
et etiam ad eius locum seu subiectum et vellem ut ulterius in declarares  
similitudines utriusque refectiois quatenus ad effectus utriusque carere putares  
proposueras. **Magister** Ad hoc quod queris accedere debes quod sic refectio spiritu  
alis assimilatur refectioem corporalem quatenus ad modum efficiendi sic inveniunt similitudo  
in effectibus qui ex utraque refectioem sequuntur omnes enim effectus que ab usus  
et potus materialis facit quatenus ad vitam corporalem hoc totum facit hoc sacram  
entum ad vitam spirituale ut in 3. parte. q. lxxv. quod patet districte per  
aliquos singulares effectus Ex quibus alii intelligi possunt. Est enim unus  
effectus comiter augens bonam refectioem corporalem augmentum spiritus vita  
lis tam in corde animalis quam in cerebro et hoc. Ex quo omnes vires naturales  
refocillantur quidem effectus in vero viatico spiritualiter efficitur est enim effectus  
hoc sacramenti secundum magistrum in quatuor di. xii. augmentum virtutis scilicet caritatis  
et per consequens gratie atque omnium virtutum spiritualium quare forma est ipsa caritas.  
Et in refectioem corporalem completa nocua a corpore animalis expelluntur quod in  
nostro sacramento spiritualiter efficitur expelluntur enim per hoc sacramentum avertit sume  
re illud omnia venialia peccata putant doctores tenent spatiter ambrosius in m. de  
sacramentis. **Discipulus** Quod autem in suppositione debita huius sacramenti venialia  
dimittantur valde rationabile est. sanguis enim christi qui in hoc sacramento realiter  
sumitur effusus est in remissione peccatorum sicut tamen vellem tunc moralia non  
dimittuntur in tanto sacramento in quo christus plenus gratia realiter continetur tunc  
tamen in sacramento baptismi in quo sola virtus christi continetur non tantum ven  
ialia sed etiam originale peccatum et omnia moralia peccata dimittuntur unde enim christus  
christi sonare de utroque sacramento quod omnia peccata in eis dimittantur sic enim  
de baptismo dixit Qui credidit et baptizatus fuerit salvus erit. mar.

de effectibus refectiois

.xvi. ca. p quod intelligit dimissio omni peccati, etiam mortalium sine que  
 dimissione nullus saluat sic de sacra<sup>to</sup> heucaristie dicit Jo. vi. qui madu-  
cat huc panem vivet eternum. Vitam autem eternam nullus habet cum pec-  
 cato mortali un tamen per rationem quam per verba christi videtur quod etiam peccata mortalia  
 iuxta sacra<sup>to</sup> heucaristie dimittuntur. **Magister** ¶ Si bene considerasti  
 predicta ex ipis responsione habebis sufficiente. Nam sic in refectio-  
 corporali digestiva totaliter corrupta nemo reficit sed potius epibus in-  
 currit magna lesione docente ypochrato qui in suis alforisms dicit non  
 pura habentes corpora quantum magis nutrit magis ledit sic etiam  
 contingit in refectio- spirituali quod cum epibus in mortali peccato caritate ca-  
 ret quod est digestiva spiritualis ut dictum est tunc talis nescit non reficitur  
 spiritualiter sed novum incurrit grave peccatum un qui maducat et bibit  
indigne iudicium sibi maducat et c. p. ar. vi. Ille autem qui hunc sacra-  
 mentum debite sumit quod sic in caritate que non operatur. scilicet mortale  
 peccatum et sic taliter sumens sacramentum non habet mortalia que ei dimittantur  
 et ideo solum dicit dimittite venialia christi autem illud quod allegas. s. qui maducat  
huc panem vivet eternum. intelligit de maducatione spirituali de qua ut sup-  
 aug<sup>9</sup> dicit. crede et maducasti quod intelligit per fidem caritatem formata non autem  
 intelligit verbum christi supradictum de maducatione sacramentali tamen quod de man-  
 ducatio etiam ab indignis qui iudicant sibi maducant fieri possit. **Discipulus**  
 ¶ Doce ulterius me rogo de similitudine refectio- predictarum in aliis effecti-  
 bus. **Magister** ¶ Sicut in refectio- corporali hominis non solum homo reficit  
 sed confortatur et in suo robore firmatur un psal<sup>9</sup> panis cor hominis confirmat. sic  
 in hac refectio- spirituali languor qui ex diuturna absentia divine visionis in viris  
 iustis contingere consuevit sup illud can<sup>9</sup>. affluere me floribus quia amore languor.  
 per debitum huius sacramenti usum roboratur et ideo in figura huius sacramenti  
 intelligit illud m<sup>9</sup>. Regu<sup>9</sup> xix. quod de helia legitur. s. et ambulavit in fortitudine  
tibi illis usque ad motem dei. ¶ Item in refectio- corporali contingit quod in  
 corpore bene disposito refectio- completa nescit quis reficit sed etiam in pro-  
 gat sup illud gen<sup>9</sup> vlti<sup>9</sup>. asser pinguis est panis eius quod etiam contingit in  
refectio- spirituali per hunc sacramentum rite facta crescit enim in sic sumere meritum  
deuotio quod pinguedo spiritualis est secundum hunc. In quatuor ariditate anime quod quedam  
 in deuotio est expellit et ideo psalmista cum dixisset parasti in operatu meo me-  
ram quod bene potest intelligi de altari in quo hunc sacramentum celebratur que de mesa-  
ram est statim subdit supigasti in oleo caput meum quod intelligendum est de  
pinguedine deuotionis. ¶ Item sic in refectio- potus materialis s. vinum cor-